Displacent
Melanch-
thoni.

Camer. in
vit. Mel.
p. 108.

Morsus cō-
scientiæ
Lutheri.

vt incestas nuptias, & periurij turpitudinem publica solennitate honestoque titulo velaret. Quod ipsius factum Melanchthoni summum attulit dolorem, & reliquis etiam Lutheranis prudentioribus vehementer displicuit.

Neque verò Lutheri gaudium tam fœdè lasciuientis diu sine doloris aculeo fuit. Postquam enim peractæ fuerunt nuptiæ, mœror quidam animum illius occupauit ex mortu conscientiæ, quod cum monachus esset, yoto perpetuæ castitatis adstrictus, virginem Deo consecratam cum offensione bonorum omnium incesto concubitu temerasset; atque id eo quidem tempore, cum publicus rerum status ieunia, preces, cilicia, facos

sacos; cineres, & cōiugatorum castimoniam **ANNO**
 potius, quam incestuosos huiusmodi concu- **1525.**
 bitus, ad placandum diuini numinis furo-
 rem, postularet. Hæc itaque cogitatio Lu-
 therum ita turbauit, vt angorem consciencie,
 & cōceptum ex eo mœrorem animi dis-
 simulare non posset. Quod cum Melanch-
 thon animaduerteret; licet & ipse factum
 improbaret, vti diximus, dissimulato tamen
 dolore, quem ex eo ceperat, Lutheri tristi-
 tiam leuauit hilioribus colloquijs, vt erat
 facetus, & conceptum è conscientie punctu-
 ris mœrorem paulatim diluit,

Eodem anno Norinbergenses Melanch- **A Melach-**
 thonem per litteras euocarunt, vt, quia sua- **thonne con-**
 fu Lazari Spengleri Secretarij Ludum litt- **solatur.**
 rarum erigere decreuerant, eā in re consilio **Cam. in vit.**
 atque operā Melanchthonis vterentur. Ve- **Mel. pag.**
 nit ille Norinbergam in autumno permisso **109. & III.**
 A Noriber-
 Principis Electorū, Camerario suo comita- **gensibus**
 tus; fuitque de Icholis aperiendis suscepta **vocatur.**
 deliberatio, quæ hunc exitum habuit, vt, an-
 no sequente 1526. Melanchthon Eobanum **Scholas**
 Hellum poetam istius ætatis celebrem ist- **ibidē con-**
 luc adduceret: Huic Camerarius adiunctus **stituit.**
 fuit, alijque nonnulli, per quos docendi fa-
 ctum est initium.

Landgrauius Hassiæ Philippus, post bel- **II.**
 lum rūsticanum iuuenili quodam impetu di- **Landgra-**
 uortium fecit ab Ecclesiâ Catholicâ, seque **uius deficit**
 Lutheri partibus adiunxit. Antequam verò **à Catholi-**
 publicam religionis mutationem induce- **cis.**
Eob. Hessli.

26 VITA ET RES GESTAE

ANNO ret, VVittenbergenses in cōsilium adhibuit;
1525. Lutherum & Melanchthonem imprimis:
Chytr. in Quos & lubens in Hassiam pertraxerit Mar-
Sax. fol. 338: purgum, vbi paulò post Vniuersitatem ere-
Ad eū Me-xit. Melanchthon verò litteras ad Landgra-
lanchtho- uium dedit de mutanda religione delibe-
nis litteræ. rantem, quibus inter cætera Principem co-
hortatur, vt populum non de dogmatibus
tantum, ijsque de rebus, quæ ad fidem perte-
nent, sed & de charitatis operibus, de cultu
diuino, de ceremonijs informari iubeat; vt
doctrinâ constitutâ ritus atque ceremonias
omnes retineat Ecclesiæ veteris, quotquot
Eius de seruari absque impietate possint. Sibi qui-
ritibus & dem, ait, non inutiliter modo, sed & contrà
ceremonijs caritatem facere videri, qui publicas cere-
monias aboleant, quæ potuerint tolerari. Ita-
que Latinas cantiones, sacras vestes, & hoc
genus alia; Missam quoque vnicam in sin-
gulis parochijs, & quæcunque ex veteri ritu
citra piaculum tolerari possint, retinenda iu-
dicat; nec vlo modo prohibendum aut im-
pediendum, quo minus horæ Canonicae de
Christo in monasterijs, alijsque templis de-
cantentur.

Origo se- Hæc ad Landgrauium Melanchthon: Cu-
cta Me- ius in hac re consilium multi per Germaniā,
lanchtho- versus septentrionem imprimis, postea sunt
nicae. secuti, qui magnam in diuino cultu rituum
Catholicorum partem retinuerunt. Atque
hinc originem habet Melachthonicorum se-
cta, vel molliū Lutheranorū, quos post bel-
lum

lum Smalcaldicum Adiaphoristas appellā- ANNO
runt, quod ceremonijs quibusdam & ritibus 1525.
Catholicis locum dederint; quam ob causam
ab alijs rigidioribus & Zelotis, Flacianis ma-
ximè, proditæ veritatis accusantur. Hi certè
diuinum cultum, sacris vestibus, cereis, lati-
nis cantionibus, alijsque rebus id genus adhi-
bitis, eum in modū peragunt, ut si spectes ex-
terna tantum, Catholicī prorsus esse vi-
deantur.

Postquam armis Principū repressa po- Bellum Sa-
tius, quam oppressa fuit horrenda fanatico- cramenta -
rum colluuius, bellum Sacramentarium in- rium reui-
ter Lutherum & Zwinglium eorumque so- uiscit.
cios recruduit: Cuius initium anno 1524. Ie-
næ factum est; atque id pacto quidem inter
Lutherum & Carlostadium inito, quod con- Paæta inter
testatione publica, iunctis solenniter dex- Luth. &
tris, haustuque germanico, & arrabone flore- Carlostad.
ni aurei cōfirmatum alibi suo loco diximus.
Huic verò certamini Melanchthon ex pro-
fesso, miscere se nunquam voluit. Adhæsit
Luthero quidem, eiusque partes secutus est;
Verū adduci non potuit, vt aduersarios
scriptis publicis oppugnaret, Imò familia Melanch-
thon in bi-
ritatem & amicitiam cum illis coluit, qua- uio hæret.
lis inter litteratos esse solet; nec odium il-
lud in Sacramentarios, quo Lutherus im-
placabili prorsus & acerbissimo flagravit,
passus est in pectus suum transfundi.

III.

Anno 1526. & 1527. præter publicas occu- Anno 1526
pationes, varijs curis & molestijs distractus & 1527.
fuit

A N N O fuit Melanchthon, quibus seipsum implicuit
1526. & 27 ob negotia priuatorum quorundam; maxi-
mè verò Ioachimi Camerarij, quem inter om-
nes familiares vnicè diligebat. In huius
gratiam, tametsi affecta erat valetudine, pro-
C o m i t a t u r fectionem suscepit ad Comitem Mansfel-
Camerariū densem Albertum, cui nomine Germaniæ
ad Mans- Principum in Hispaniam ituro Camerarium
feld. Co- adiungere cupiebat; tum ad aulam Saxoni-
mit. cam. Res erant non magni momenti, quibus
C h y t r . i n *Sax. pag. 338* curandis multum fatigabatur. Accedebat ad
Ei deman- publicas atq; priuatas occupationes nouū o-
datur Visi- nus Visitacionis cuiusdā, quæ mandatu Prin-
tatio Saxo- cipis anno 1527. per Saxoniam instituta sicut;
nica. **C a m e r a r . i n** quam duo nobiles, Iureconsultus vñus, &
v i t . M e l a n . Melanchthon humaniorum litterarum Pro-
pag. 109. fessor, peregerunt. Vedit enim Princeps Ele-
Libido vi- ctor, res ecclesiasticas in ditionibus suis per-
uendi apud turbatè curari pro libidine Concionatorum,
Luth. qui nec idem sentiebant de dogmatibus, nec
in Sacramētorum administratione diuinoq;
cultu ijsdem ceremonijs vtebantur.